qui ex Deo est, nec universorum Cendor.

A in forma Dei. Non enim in natura Dei est homo. Omnis siquidem sanctorum cœtus per formam intelligit naturam. Nec item exinanivit seipsum servus qui servi formam accipit. Qui enim id accipiat quod ipse est? quomodo etiam homo similis hominibus sit, ac Deo obediens factus, humiliaverit semetipsum? homo enim Deo factus obediens, exaltatur potius, Deoque se similem faciens, rapinam id esse novit. Quapropter de Filio Dei et Deo secundum naturam dicta hæc sunt, quando nempe factus est homo. Non enim, eum prius esset homo, postea dictus est Deus; sic enim rapinam arbitratus esset: sed cum esset ab initio Deus, deinde factus est homo. Et quatenus quidem natura Deus existit, seipsum humiliat, factus homo. Cæterum quatenus factus est homo, superexaltatur super omne nomen, Filii Dei nomen accipiens. Ipse enim erat, et Dei Filius, ac Deus secundum naturam, sicut et divinus Apostolus declaravit. **558** Non enim dixit, cum esset homo, factus est Deus; sed, «eum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est se esse aequalē Deo. » Nequaquam enim exaltatur Altissimus, quin seipsum potius deprimit, dum sponte sit homo. Non igitur alii humiliationem attribuit, alii vero exaltationem, sed eidem. Unus quippe quatenus Deus cum esset, factus fuit homo: atque hoc pacto superexaltatus fuisse dicitur.

**C** 11. Ait Dominus ad Patrem: «Pater, glorifica me gloria, quam habui, priusquam mundus fieret apud te<sup>12</sup>. » Si Deus solum est, quomodo glorificatur? Si homo duntaxat, qua ratione ante sæcula gloriam habuit?

12. «Non erit (inquit) in te Deus recens<sup>13</sup>. » Quomodo ergo de vestra sententia Deus homo sit propter connexionem habitudinis cum Verbo, evaditque consors gloriæ ac dignitatis ejusdem cibi Patre? Nos autem non hominem recenter fieri Deum dicimus; verum qui erat Dei Filius et Deus ab æternitate, hunc citra mutationem incarnatum esse confitemur. Mansit enim nihilominus Deus, dum factus est homo.

**D** 13. Beatus Paulus ait: «Siquidem dii multi et domini multi: nobis tamen unus Deus Pater, ex quo omnia; et nos in illo: et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia; et nos per ipsum<sup>14</sup>. » Unum Christum dicit, per quem omnia. Quemnam vos illum dicitis? Si quidem eum qui ex Virgine natus est, omnino necesse erit, ut et ipsum eudem esse fateamini qui ex Deo est ante sæcula, ac per quem omnia: sin vero eum qui ex Deo est, quasi hic aliis sit ab eo qui ex Virgine existit: igitur Christus ex Virgine ortus non est. Unum etenim esse dixit per quem omnia. Denique si illum qui ex Virgine est, alium dixeritis ab eo, qui ex

<sup>12</sup> Joan. xvii, 5. <sup>13</sup> Psal. lxxx, 10. <sup>14</sup> I Cor. viii, 5.

14. Scriptura dicit : « Quisquis confessus fuerit, A quoniam Jesus est Filius Dei, Deus in eo manet, et ipse in Deo <sup>14</sup>. » Non dixit simpliciter Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, *Filius Dei* (sine articulo), sed ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ (cum articulo), *ipse Dei Filius*, qui unicus est.

15. Duas in Christo naturas confitemini, an unam? Duas, inquit. At quasnam demum illas? Divinitatem plane et humanitatem. Quomodo igitur neque natura Deus sit, neque natura homo, si duas habet naturas? Relationis unionem Verbi et carnis utique afferetis. Verum, ubinam erit exinanitio? ubi humanitatis assumptio? si enim haec omnia de unione secundum relationem exponitis, plurimas Dei incarnationes, et humanitatis assumptiones, quantumvis particulares, inducetis. B Multis enim deiferis viris, justis, patriarchis, et prophetis per relationem et affectum unitus est Deus: 559 ac proinde ex vestra sententia, in unoquoque incarnationem, atque (ut ita dicam) inarnationem subiit.

16. Michæas propheta de eo qui natus est ex Virgine in Bethleem, ait: <sup>17</sup> « Et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis. » Quomodo egressus ejus ab initio a diebus æternitatis, si ipse non erat Deus ante sæcula?

17. Dominus de sempiterna sua exsistentia testificans, ait: « Amen, amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum <sup>18</sup>. » Et iterum: « Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis qui est in cœlo ». Quomodo ille qui erat ex semine David, filius Abraham, ante existabat, quam Abraham fieret, nisi C quia Deus erat? Quomodo vero Abrahæ filius fuit, nisi quatenus factus est homo in novissimis temporibus? « Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis, qui est in cœlo. » Quomodo Filius hominis de cœlo descendit et est in cœlo? quo etiam modo qui est in cœlo, hic ascendit in cœlum, nisi quia idem ipse et Deus et homo est? Ut Deus quidem ad nos per accommodationem descendit, incarnaturque, et homo efficitur. Ex cœlis, inquam, descendit, nec tamen a Patris sinu discedit: porro in quantum homo, ascendit, ubi erat prius, ut Deus; quemadmodum ipsemēt a mendacio alienissimus, subsistensque veritas, dixit: « Cum videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius <sup>19</sup>. » Nam quatenus Deus, sempiternus est et incircumscriplus, etsi descendisse dicitur. Nam descensum illius accommodationem potius interpretamur, et humiliationem, atque sui in terra manifestationem. Verum quatenus homo apparuit, circumscriptus fuit, ac tempori subditus.